Versus 33.

Erat Pater ejus et Mater, mirantes super his, quae dicebantur de illo.

1. — Syriaca legit: *Mirabantur, Vatablus: Tenebantur autem Pater ejus et Mater admiratione*. Toletus dubium hoc loco movet, qua ratione videlicet admiratio isthaec in matrem ejus cadere potuerit, cum haec a novorum et inopinatum eventuum ignorantia communiter provenire soleat, ipsa autem

omne id quicquid illi Simeon dixit, seu potius praedixit, optime sibi perspectrum habebat, utpote quae « Regina Prophetarum, » ab Ecclesia appellatur. Quod enim Simeon senex Salvatore ad populum Israel redimendum, gentesque illuminandas venisse illi praedixit, hoc totum pridem antea perspicuum illi fuerat, prout ex ejus sacro Cantico clare deducitur, ubi inter alia ait: *Suscipit Israel puerum suum, recordatus misericordiae suae, sicut locutus est ad patres nostros*; Archangelus quoque de divino ejus partu illi revelaverat, dicens: *Salvum*

faciet populum suum a peccatis eorum. Tres quoque Reges Orientales tanquam gentilitatis primitias in Bethlehemi ipsa susceperat, quomodo igitur gentium illuminationem ipsam in admirationem rapere potuit? Tandem vero idem Toletus hisce verbis respondet: « Respondeo non semper admirationem esse eorum, quae ignorantur, sed etiam eorum quae captam, et virtutem nostram superant, etiamsi nobis jam notificata sint. Sancti enim viri saepius admirantur mysteria divina, immensitatem bonitatis Dei, multaque alia hujusmodi, etiam si jam ante sint ab eis fide percepta; nam admiratio ex fide saepe procedit, ut non aliud sit admirari, quam magnificare. » Dionysius Carthusianus in eundem sensum hisce verbis loquitur: « Mirantes non admiratione dubitationis, sed reverentiae et congratulationis, hoc est magnalibus atque magnificentibus de puero Jesu prolatis a parentibus Praecursoris, ab Angelo, exercitumque angelico, a pastoribus quoque, et Simeone, mirabantur quod de eo, qui tanta paupertate et humilitate adventi, tam altissima dicebantur, quod scilicet esset salutare Dei Patris, et omnium Dominus, lumen gentium, gloria Iudaeorum, mundi Salvator, unigenitus Dei, verus Deus; » quae omnia beatissima Virgo, et S. Joseph perfectae quidem sciebant, mirabantur tamen, quod cum alii ipsum in tanta viderent paupertate viventem, ipsum nihilominus tanquam immense majestatis venerarentur, cunctisque annuntiarent velut verum Messiam, et promissum Salvatorem.

2. — Didacus Stella postquam eandem difficultatem movisset, quomodo scilicet Maria et Joseph hujus admirationis affectus potuerint esse capaces, hunc in modum quoque respondet, id mirum factum esse: « Ex ampliori noticia rerum divinarum; opera enim Dei quanto amplius cognoscuntur, tanto admirabilis mentem suspendunt. »

3. — Incertus quidam Auctor in Catena Graeca, aliam causam, unde talis admiratio nonnunquam procedit, assignat, dicens: « Quoties transcendendum rerum notitiam in memoriam venerit, toties renovat in mente miraculum. »

4. — S. Bonaventura, in *Luc.*, pariter varia motiva adducit, ob quae caelestis ille partus admirabilis esse videatur: « Mirantes; nam Christus admirabilis est, secundum quod mediator, secundum quod Salvator, secundum quod Doctor in sapientia. » Euthymius admirationem hanc non tam super ea, quam a Simeone audiverant, accidisse censet, quam super ea quae de ipso futura esse praevidebant: « Non quod tunc primum de illo audissent, sed quod praeterea quae prius didicerant, adhuc mirabilia percipiebant. »

5. — Aliam hujusce admirationis rationem Carthusianus assignat, dum ait: « Mirabantur quoque

non parum se electos ad tantum mysterium, et quod mundi thesaurus eis esset commissus. »

6. — Toletus notat, admirationem cadere posse vel super ea quae accidunt, vel super personas, qui aliquid stupore dignum dicunt, vel faciunt; sic Lucas autem, in hoc nostro casu, super quid ipsorum admiratio ceciderit, clare satis expressit, dum ait: « Mirantes super his quae dicebantur de illo. » Evangelista quidem, qua de re in specie admirati fuerint, non declarat, quia motiva ob quae in admirationem rapiantur multa, eaque omnia stupenda erant. Legatur Discursus undecimus de Nativitate Domini nostri, *Promptuarii sacri*, super illa verba: « Mirati sunt. »

Additiones.

a. — Erat Pater ejus et Mater mirantes super his quae dicebantur de illo. Hoc rerum divinarum premium est, ut quanto magis penetrantur, tanto mirabilius mentem suspendunt. Hoc sensu admirabatur beata Virgo Maria, cui haec ea quae de Christo dicebantur, alias nota essent, ac proinde earum causa admirandi fuisse dici congrue non possit, cum admiratio sit quaedam inopinata cognitio, quae oritur ex visione effectus et ignorantia cause; tamen quia res illas magis penetrabat, hinc in novam causam faciendam admirationem. Hoc quoque nobis faciendum restat, qui haec sciamus, quod Christus de caelo venerit, et infans natus sit, et in mundo passus sit, ut nos duceret ad gloriam, tamen si tantam Dei in nos dignationem admiremur, hocque aliis mente repetamus, quid nobis faciendum sit, ut ad eam gloriam perveniamus, studiosius inquiremus. Deus autem ille de quo scribitur, *Ps. xxxii*, 6: « Verbo Domini caeli firmati, qui et de seipso dicit, *Joan.*, x, 9: *Per me si quis introierit salvabitur*, is, inquam, dum quondam interrogaretur: *Magister bone, quid boni faciam ut habeam vitam aeternam?* *Matth.*, xix, 16; brevis quidem, sed gravibus verbis respondit: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Regnum enim colorum in nostra positum est voluntate: *Si vis.* Unde S. Thomas Doctor Angelicus, a sorore sua requisitus, ut pro assecuranda ejus salute, et vita sanctitate facilius assoquenda, breve aliquod ipsi praescriberet documentum ei praescriberet, S. Doctor eidem unico verbo id fieri posse respondit, nimirum, « volendo. » Is enim qui tantam vitae aeternae Dominus, de eadem absolute valet disporre, illius acquisitionem in arbitrio et voluntate nostra possit dicens: *Si vis ad vitam ingredi serva mandata.* Et quidem praecipua quae Deus nobis observanda proposuit, non ad ejus propriam

ordinantur utilitatem, dicente Psalmo xv, 2: *Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egesset; sed potius ad utilitatem diriguntur nostram ut scilicet ab ipso remuneremur, caelestisque regni ipsius efficaciam participes. »* Quid vero unquam tam superbum, quid vero tam ingratum « videri potest, » inquit S. Hieronymus, lib. II, *Ep. xx*, « quam adversus ejus vivere voluntatem, a qua ipsum vivere acceperis? quam illius praecipua despiciere, qui ideo aliquid imperat, ut causas habeat remunerandi? neque enim obsequii nostri Deus indiget, sed nos illius indigemus imperio, mandata ejus desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, dulciora super mel et favum; quoniam in custodiendis illis retributio multa. » Quantum nobis lux placet et utilis est, tantum quoque lex nobis grata et accepta esse debet: *Præceptum Domini lucidum illuminans oculos*, inquit Psalmista, *Ps. xviii*, 9. Et Sapiens, *Prov.*, vi, 23, filio suo dicit: *Mandatum lucerna est, et lex lux et via vitae.* Albertus Magnus verba illa apud S. Lucam: *Quid faciendo vitam aeternam possidebo?* ponderans, dicit: « Radix immortalitatis custodia est legum divinarum, juxta illud Sapientis: *Custodia legum consummatio est incorruptionis.* » Et ideo anima quae irreprehensibilis et immaculata esse desiderat, divinam legem, zelose et sollicite custodiat.

Lex Mosaeica jugum quidem erat quoddam insupportabile; dicit enim Petrus, *Act. Ap.*, xv, 10: *Jugum quod neque Patres nostri, neque nos portare potuimus.* De nova lege gratiae, Propheta Evangelicus, *Isaia*, x, 17, vaticinatus est dicens: *In die illa computrescet jugum a facie obli.* Ubi per oleum charitatem intelligit; quia sicut hic liquor omnibus supernaturat, ita inter omnes alias virtutes, amor Dei superexcellit: *Majior autem horum est Caritas; I Cor.*, xiii, 13. Ac proinde *Isaia* dicere vult, jugum divinae legis, in nova gratiae lege, futurum esse suave, atque ad portandum leve et facile. Unde et Salvator noster Hebraeos his verbis invitavit, *Matth.*, xi, 28, 29: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos; jugum enim meum suave est et onus meum leve.* S. Bernardus, *Epist. lxxii*, dicit: « Lex Christi onus est allevians » et a jugo liberans, similis pennae avium, quae corpulentiores reddunt substantiam et agiliorem. » Et ideo S. Thomas de Villanova optime notat, quod Deus viam ad beatum regnum suum charitate mediante, valde faciliem et plenam reddiderit: « Quam levis et facilis est ascensus ad tantam gloriam! »

b. — Admirabatur Sanctissima Virgo, quae audiebat et videbat in Christo, et conferebat in corde suo, magna illa, et ingentia mysteria, per quae generis humani salutem operatus esset Christus; unde tanta laetitiae spiritualis abundantia oriebatur, ut limites exuperans animae, in ipsum etiam corpus redundaret, eique consolationem et vigorem com-

municaret. Ad seriam enim divinorum mysteriorum considerationem et collationem, talis oritur laetitia, cujus effectus est animam confortare.

« Eternorum gaudiorum contemplationem immeritus Regis Propheta, quondam exclamasse fertur: *Quam dilecta tabernacula tua, Domine. Concupiscit et deficit anima mea; volens insinurare se a beatis victum delicias, sensim pali alienationem, tamque immensa paradisiacarum dulcedinum obrui superabundantia, ut deficiente anima, ipsum quoque corpus ineffabilibus fuerit perfusum gaudiis, ideoque subjungit: Cor meum, id est anima, et caro mea, scilicet corpus, exultaverunt.* Euthymius a Glossa citatus inquit: « Non hoc tantum, inquit, accidit animae meae, sed et corpus meum in Christo latatum est. Primo cor laetitia afficitur; » deinde gaudium in universum corpus diffunditur. » Sed Apostolus, *Gal.*, v, 17, dicit: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem.* Quomodo igitur astruit David, carnem, spiritumque ejus in laetitia atque exultationibus caelestibus simul tripudiasse? Respondet S. Hieronymus: « Hoc non potest dicere nisi ille qui in amore Dei tota mente defixus est. »

Spiritus Sanctus de gaudiorum spiritualium abundantia agens, hanc plerumque nobis sub fluvii aut torrentis exhibit metaphoram. *Ps. lxxv*, 5: *Fluvius impetus laetificat civitatem Dei.* *Isa.*, lxxvi, 12: *Declinabo super eum quasi fluvium pacis.* *Ps. xxxv*, 9: *Torrente voluptatis tuae potabis eos.* Nec sine mysterio, quia sicuti torrentes quandoque adeo inundant, suosque egrediuntur limites, terraque destructa, per vicinos spatiantur campos et agros, ita quandoque, et anima sancta tantum dulcedinum et suavitatum spiritualium patitur diluvium, ut spirituales animae egressum limites, in sensus, corpus et carnem transfundatur.

S. Joannes Evangelista omnes supervivens Apostolos, dierumque plenus, in ferventis quidem olei caecubum conjectus fuit; ast per divinam Providentiam, non modo evadit illatus, sed purior et vegetior exiit quam intravit. Oleum laetitiae symbolum est, ideoque merito dicere poterat hic sanctus Apostolus, cum Psalmista, *Ps. xli*, 5: *Impinguasti in oleo caput meum, et calix meus inebrians quam praeclarus est.* Memoriamque vestram subterfugit quod de S. Antonio Magno testimonium dedit S. Athanasius: « Semper hilarem faciem gerens, » inquit ille, « liquido ostendebat se de caelestibus cogitare, sicut » Scriptura ait: *Corde latante vultus floret.* » Idem traditur de S. Romualdo, qui centum et viginti annorum spatio, quorum centum in austerissimis transiit penitentibus: « Rerum caelestium meditatione, vim lacrymarum profundens, fruebatur; » unde tamen adeo leto semper erat, ut intentes « exhilararet. »

c. — Res divinae atque mysteria, quae captum

nostrum superant, licet sint nota, menti tamen nostrae sese iterum ad illa recipienti, admirationem causant, ut haec admiratio nos in amorem et obsequium Domini impellat, aut per timorem divino iudiciorum a culpis avocet: et ita admirabatur Joseph et Maria, non haerentes in sola admiratione, sed transibant ad amorem et obsequium Domini. Mirantur vero peccatores cur damnati qui Deum temporaliter offenderunt, in inferno nihilominus, in aeternum sint puniendi; sed pauci emendantur, cuius divini rigoris variae sunt consideranda rationes.

S. Bernardinus inter alias hujus aeternitatis poenae damnatis debite convenientias, hanc quoque adducit: « Sicut justi debent a Deo, ex misericordia, aeternaliter premiari, ita et injusti, ex justitia, aeternaliter cruciari. » Rationem vero hujus convenientiam sequentibus confirmat verbis: « Perique quae solam immensitatem divinae misericordiae considerantes, magnitudinem divinae justitiae non attendunt, cum nec minor, nec minus aeterna sit Dei justitia, quam ejus misericordia, nec minor, nec minus aeternus debet esse ipsius effectus in damnandos puniendos, quam effectus misericordiae, in salvandos et beatificandos. » In progressu ejusdem sermonis, *tr. II, Serm. XII, art. 3, c. II*, idem Sanctus universalem ostendit utilitatem, quae in rempublicam exinde resultat, quod divina justitia sempiternam culpae statuerit poenam: siquidem, haec ratione, transgressoribus divinarum legum, eorumque licentiae et dissolutioni, tanto majus et efficacius frenum injicitur.

Nec obstat quod transgressio actus sit transitorius et finitus, poena autem aeterna. « Peccati perpetratio, addit S. Bernardinus, » quasi contractus est, et emptio infernalium tormentorum, neonem et venditio, qua pretio brevissima voluptatis, seipsum tam anima quam corpore, vendit peccator insanus. Cui autem dubium, quin ex emptione, et venditione, quantumcumque brevi tempore fiant, et jus perpetuum rei emptae acquiratur emptori? » S. Augustinus I, *de Civ. Dei* II, sic argumentatur: « Quid in vineulis? Numquid tibi tamdiu quisquis judicandus est esse debere, quamdiu fecit unde meruit alligari, cum justissime annosas poenas servus in compediibus pendat qui verbo aut ietu celebrissime transeunte, vel lassavit Dominum, vel elagavit? »

S. Bernardinus, *tr. II, Serm. XI*, aliam quamdam perpalliatam, quae in poenis est, rationem assignat, nimirum quia poena correspondere debet continuationi perpetuae culpe. Porro quod peccatum in anima damnata per omnem aeternitatem duret, verissimum est, quia peccatum non aboletur ab anima, quae in eo moritur obstinata, sed perseverat. Peccata in damnatis semper remanent, et nunquam finiuntur, quia semper in odio Dei persistent,

eumque incessanter blasphemant. Ex Alberti Magni doctrina, « damnatus de peccato perpetrato nunquam habebit veram poenitentiam; ideo Deus nunquam mutabit conditionis illius sententiam. » Quibus verbis paulo ante, idem auctor praemisit: « Materia ignis est aeterna, scilicet macula peccati, ergo et poena. »

S. Bernardinus, in opere jam citato, *art. I, c. II*, iterum dicit: « Quanto in majorem peccatur, tanto magis peccatur; quare si in infinitum majorem, et in infinitum magis. Quia ergo Deus in infinitum major est quocumque alio, ideo in infinitum magis peccatur in Deum, quam in hominem, eodem genere culpae; v. g. si occiditur homo Deus, et occiditur homo qui non est Deus, in infinitum majus est peccatum occidio Dei quam hominis. Eodem modo, si conspuitur homo, vel conspuitur Deus, vel percutitur homo, et Deus, in infinitum majus est peccatum. Longo gravius est aeternam quam temporalem ledere majestatem. » Cui eadem considerationi Albertus Magnus insistens, talem dat conclusionem: « Peccatum est contra illum qui est infinitus, ergo poena debet esse infinita. Sed hoc non potest esse acerbitate; unde oportet quod fiat diuturnitate. »

d. — Mirabatur Virgo caeque de Christo spargebantur, et subjungit S. Lucas: *Haece conserbat in corde suo*. Nec tibi sufficit audire solum mysteria Dei et tuae salvationis, sed illa conferas in corde tuo et rite perpendas, ut illi gratus respondeas, si amorem Dei in illis experiris. Beneficiorum enim divinarum cognitio, neonem sedula recogitatio, ex eaque orta gratitudo, legis divinae observantiae, perfectioni et charitati cooperatur, modo cum corde puro et mundo hoc tributum exsolvas.

Regius Propheta David, oculum suum ad beneficia a liberalissima manu Dei recepta, directum habuit, siquidem semper haec verba, *Psal. cxv, 12*: *Quid retribuam Domino, pro omnibus quae retribuit mihi?* in corde suo ruminavit; ac proinde aliud quod se gratum exhiberet, minime inveniens, pro acceptorum beneficiorum retributione, exactam ei praecceptorum divinarum observantiam obtulit, dicens: *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas. Ps. cxviii, 112*. Ex qua Davidis protestatione deducitur, quod divinarum beneficiorum seria recordatio, ingens sit ad divinae legis observantiam stimulus, et pariter frenum, quo ab ejus praeparatione abarcentur. Optime igitur monet D. Chrysostomus, *Hom. xxvi, in Matth.*, inquit: « Deo semper gratias agamus; est enim prorsus absurdum, nos opere quidem ipso, beneficiis ejus quotidie perfruere, fruentes, gratias ei nec opere persolvere, et hoc cum nobis rursus prosit ipsa confessio; neque enim ille alienius nostri eget; sed nos omnium quae illius sunt, indigemus, siquidem gratiarum actio illi quidem nil omnino addit, nos autem